12 Haec ergo initia virtutum videns Sermo Dei in anima vocat eam ad semet ipsum, ut festinet et exeat et abiciens cuncta corporea veniat ad eum et perfectionis (186) eius particeps fiat. Idcirco igitur quasi adhuc iacenti et in rebus corporeis recubanti primo dicit : *Exsurge* et quasi quae statim oboedierit et obsecuta sit vocanti, collaudatur ab eo et audit : *proxima mea et columba mea*^w.

13 Et post haec, ne ad tentationum turbines trepidaret, adnuntiat ei quod *hiems discesserit et pluvia transierit et abierit sibi*^x. Bene autem vitiorum ac peccatorum naturam uno miro prolato sermone signavit, ut diceret huiusmodi hiemem ac pluvias quae ex vitiorum delicto tempestateque descendunt sibi abisse, indicans per hoc nullam esse substantiam peccatorum. Non enim decidentia de homine vitia ad aliam aliquam substantiam congregantur, sed sibi abeunt et in semet ipsa resoluta evanescent atque in nihilum rediguntur. Et ideo dixit : *Quia abiit sibi*^y.

14 Fit ergo tranquillitas animae apparente ei Verbo Dei et cessante peccato ; et ita demum florente vinea inci-

u. Cf. Jn 15, 1-2 || v. II Cor. 2, 15 || w. Cant. 2, 10 || x. Cant. 2, 11 || y. Cant. 2, 11.

1. Le mal n'a pas d'existence par lui-même ; il est simplement privation du bien, il est *ἀνυπόστατον*, sans *ὑπόστασις*, sans réalité. Le mal est ce «rien», cet *οὐδὲ ἓν* qui, selon Jn 1,3, a été fait sans le Verbe : *καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν*. Le diable n'a pas été créé par Dieu comme diable, il est devenu diable par son refus de Dieu, *ComJn*

11 Il y a donc aussi dans l'âme «un figuier qui forme son bourgeon», il y a aussi «une vigne» qui fleurit et «donne son odeur». De cette vigne, «le Père» céleste «vigneron» émonde les sarments pour qu'ils portent plus de fruit^u. Mais cette vigne réjouit d'abord l'odorat par la suavité de l'odeur qui émane de la fleur, d'après celui qui disait : «Car nous sommes la bonne odeur du Christ en tout lieu^v.»

«Lève-toi...» 12 Dès lors le Verbe de Dieu, voyant des commencements de vertus dans l'âme, l'invite à venir à lui : qu'elle se hâte, qu'elle sorte et, rejetant tout ce qui est corporel, qu'elle vienne à lui et participe à sa perfection. C'est donc bien comme si elle gisait encore, étendue parmi les choses corporelles, qu'il lui dit d'abord : «Lève-toi» ; et comme si à l'instant elle avait obéi et s'était soumise à son appel, elle est comblée de louanges par lui et entend : «Ma compagne, et ma colombe^w».

13 Et après cela, pour qu'elle ne tremble pas devant les bourrasques des tentations, il lui annonce que «l'hiver s'est éloigné, la pluie est passée et s'en est allée^x». Il lui signale bien la nature des vices et des péchés en une seule phrase admirable, pour dire qu'un hiver de cette espèce, et les pluies qui découlent de la faute et de la tempête des vices s'en sont allés, indiquant par là qu'il n'y a aucune substance des péchés. Car, détachés de l'homme, les vices ne se rassemblent pas pour former quelque autre substance, mais ils s'en vont et, désagrégés en eux-mêmes, ils s'évanouissent et sont anéantis¹. Et c'est pourquoi, il a dit : «La pluie s'en est allée^y.»

14 Il se fait donc une sérénité de l'âme quand le Verbe de Dieu lui apparaît et que cesse le péché ; et alors seulement, lorsque la vigne est en fleur, les vertus commencent

II, 91-99 ; Origène s'oppose ainsi à certaines opinions, grecques, marcionites et gnostiques : voir les notes *ad loc.*, SC 120, p. 264-271.

226 pient | virtutes atque arbusta honorum fructum germinare.

15 Sed nunc iterum Christus haec loquatur ad ecclesiam et in anni circulum omne praesentis saeculi spatium ponat. Et *hiemem* quidem illud indicet tempus quo vel Aegyptios grando et turbines ac reliqua decem plagarum verbera flagellabant² vel cum diversa bella perferebat Istrahel vel etiam coram ipsi Salvatore restitit et incredulitatis turbine correptus naufragio fidei submersus est.

16 Ubi ergo *illorum delicto salus gentibus facta est*^{aa}, vocat nunc ad se ecclesiam gentium dicitque ei : *Exsurge et veni ad me, quia iam hiems quae submersit incredulos et vos in ignorantia reprimebat abscessit*^{ab}. Sed et *pluvia pertransiit*, id est iam non *mandabo nubibus*, prophetis, *ut pluant pluviam Verbi super terras*^{ac}; sed *ipsa vox turturis*, hoc est ipsa Dei Sapientia, loquetur *in terris* et dicit : *Ipse qui loquebar adsum*^{ad}.

17 *Flores ergo credentium populorum et orientium ecclesiarum apparuerunt in terra. Sed et tempus putationis per fidem meae passionis et resurrectionis advenit. Amputantur enim et execantur ab hominibus peccata, cum in baptismo donatur remissio peccatorum. Vox quidem turturis, ut diximus, iam non per diversos prophetas, sed ipsius Sapientiae Dei auditur in terris.*

z. Cf. Ex. 7-9 || aa. Rom. 11, 11 || ab. Cf. Cant. 2, 10-11 || ac. Cf. Is. 5, 6 || ad. Is. 52, 6.

1. «... 'une fois dans l'année', c'est-à-dire durant tout ce siècle présent», *HomLév.* IX, 2, début.

2. Cf. *supra*, III, 14, 24, et note *ad loc.*

3. «La taille, c'est la rémission des péchés», *HomCant.* II, 12, milieu.

à germer et les arbustes à produire le fruit des bonnes œuvres.

**Le Christ à l'Église
Époque de l'hiver**

15 Mais maintenant encore le Christ adresse ces paroles à l'Église, et place dans le cycle d'une année toute la durée du siècle présent¹. Et que du moins par «hiver» il indique cette époque où soit la grêle, les tempêtes et les autres fléaux des dix plaies flagellaient les Égyptiens²; soit quand Israël soutenait diverses guerres; soit même quand il résista ouvertement au Sauveur en personne, et que, saisi par la tempête de l'incredulité, il fut submergé dans le naufrage de la foi.

16 Quand donc «par leur faute le salut est arrivé aux nations^{aa}», il appelle alors à lui l'Église des nations et lui dit : «Lève-toi et viens» à moi, car maintenant «l'hiver» qui submergea les incrédules et qui vous maintenait dans l'ignorance, «s'est éloigné^{ab}». De plus, «la pluie est passée», c'est-à-dire que «je ne commanderai plus aux nuages», les prophètes, «de faire pleuvoir la pluie» de la Parole² «sur la terre^{ac}». Mais «la voix même de la tourterelle», c'est-à-dire la Sagesse même de Dieu, se fera entendre «sur la terre», et dira : «Moi-même, qui te parlais, me voici^{ad}.»

17 Alors «les fleurs» des peuples croyants et des Églises
★ naissantes «ont apparu sur la terre». De plus, «le temps de la taille» par la foi en ma passion et ma résurrection aussi est venu. Car les péchés sont ôtés et retranchés des hommes lorsque dans le baptême est accordée la rémission des péchés³. «La voix de la tourterelle» sans doute, comme nous avons dit⁴, ne se fait plus entendre par les divers prophètes, mais c'est la voix de la Sagesse même de Dieu que l'on entend sur la terre.

4. Cf. *supra*, § 8.

18 Et *ficulnea germinat*, quae potest in fructibus sancti (187) Spiritus accipi qui nunc primum aperiuntur et demonstrantur ecclesiae, vel etiam in legis littera quae ante adventum Christi clausa erat et constricta et indumento quodam intelligentiae carnalis oblecta; ex praesentia vero eius et adventu prolatum est ex ea germen spiritualis intelligentiae et sensus viridis ac vitalis qui in ea tegebatur apparuit, ut ecclesia quae tegebatur a Christo in *ficulnea*^{ae}, id est in lege, non appareat arida et *occidentem litteram* sequi, sed *florentem ac vivificantem Spiritum*^{af}.

227 19 Sed | et *vites florere* dicuntur et *dedisse odorem suum*^{ag}. Possunt quidem et diversae ecclesiae quae per orbem terrae habentur vites dici florentes et vineae. *Vinea enim Domini Sabaoth domus Istrahel est, et homo Iuda novella dilecta*^{ah}. Ista ergo *vineae*, cum primo accedunt ad fidem, *florere* dicuntur; cum vero religiosorum operum suavitate adornantur, *odorem suum dedisse* dicuntur.

20 Et non sine causa puto quod non dixerit : odorem dederunt, sed *odorem suum*^{ag}, ut ostenderet inesse unicuique animae vim possibilitatis et arbitrii libertatem qua possit agere omne quod bonum est. Sed quia hoc naturae bonum praevaricationis occasione deceptum vel ad ignaviam vel ad nequitiam fuerat inflexum, ubi per gratiam reparatur et per doctrinam Verbi Dei restituitur, odorem reddit illum sine dubio quem primitus conditor Deus inoleverat, sed peccati culpa subtraxerat.

ae. Cf. Matth. 21, 19 || af. Cf. II Cor. 3, 6 || ag. Cf. Cant. 2, 13 || ah. Is. 5, 7.

1. Car *germinare* peut aussi avoir le sens de « produire ses premiers fruits ».

18 Et « le figuier bourgeonne », ce qui peut être compris des fruits¹ du Saint Esprit qui sont maintenant pour la première fois découverts et manifestés à l'Église; ou encore de la lettre de la Loi qui avant la venue du Christ était enfermée, enserrée et recouverte par le voile de l'intelligence charnelle; mais de la venue et la présence du Christ est sorti d'elle le bourgeon de l'intelligence spirituelle, et le sens verdoyant et plein de vie qui était caché en elle est apparu : en sorte que l'Église, qui était cachée par le Christ « dans le figuier^{ae} », c'est-à-dire dans la Loi, n'apparaît pas stérile et à la suite de « la lettre qui tue », mais de « l'Esprit » qui produit les fleurs et « qui donne la vie^{af} ».

Les Églises

19 De plus, on dit et que « les vignes sont en fleur », et qu'elles « ont donné leur odeur^{ag} ». Certes, les diverses Églises établies sur la surface de la terre peuvent être dites « vignes et vignobles en fleur ». « Car la vigne du Seigneur Sabaoth, c'est la maison d'Israël, et l'homme de Juda est un jeune plant chéri^{ah}. » Ces vignes donc, quand elles commencent à parvenir à la foi, on dit qu'elles sont en fleur; mais quand elles s'ornent de la suavité des œuvres religieuses on dit qu'elles « ont donné leur odeur ».

20 Et ce n'est pas sans raison, je pense, qu'on n'a pas dit : ont donné une odeur, mais « leur odeur^{ag} », pour montrer qu'en chaque âme existe la capacité de pouvoir et le libre arbitre, lui permettant d'accomplir tout ce qui est bon. Mais parce que ce bien de la nature, trompé à l'occasion de la transgression, avait été infléchi soit vers la paresse, soit vers la malice, quand il est réparé par la grâce et remis en état par la doctrine du Verbe de Dieu, il redonne sans nul doute cette odeur dont, en premier lieu, Dieu Créateur l'avait imprégnée, mais que la culpabilité du péché avait fait disparaître.

21 Possunt autem et *vites* vel *vineae* intelligi virtutes caelestes et angelicae, quae hominibus largiuntur *odorem suum*, id est doctrinae et institutionis bonum quo instruunt et imbuunt animas, donec ad perfectionem veniant et incipiant capaces fieri Dei. Sicut et Apostolus ad Hebraeos scribens dicit : *Nonne omnes sunt ministeriales spiritus ad ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis*^{ai} ?

22 Et ideo dicuntur ab ipsis quasi primum *florem* et *odorem* honorum capere homines, ipsos vero fructus *vitis* ab eo sperare qui dixit : *Non bibam de generatione vitis huius, donec bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei*^{aj}. Illi ergo perfecti fructus ab ipso sperandi sunt, initia vero et, ut ita dicam, proficiendi suavitas potest a caelestibus virtutibus ministrari vel certe per eos qui dicebant, ut supra diximus : *Quoniam Christi bonus odor sumus in omni loco*^{ak}.